
Volume: 11 - Número: 084 de 3 de Maio de 2023

DATA: 03/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM LUGAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
em 03/05/2023 09:29:03
IP com n°: 192.168.1.63

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1971

TERCEIROS

aDOM 1/11www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 084/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SUMÁRIO

SETOR DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO: 003/2023 - AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023

EXTRATO DA ATA: 003/2023 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 03/05/2023 09:29:03 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1971

2/11www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 084/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO:
003/2023

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023. O Município 
de Bom Lugar - MA, por meio da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, com base no art. 109, §1° na lei 
federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, torna público aos interessados que, fará realizar às 10h30 do dia 
04 de maio de 2023 , na sala da CPL da Prefeitura, a reabertura de sessão de licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 , do tipo menor preço GLOBAL, tendo por objeto o contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Reforma e Ampliação da U. E. Vagno Vieira de Melo, 
de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Bom Lugar/MA. Elucidações adicionais pelo telefone 
(99) 98545-1546 e/ou pelo e-mail pmbllicitacao@gmail.com. Prefeitura Municipal de Bom Lugar –MA, 03 de 
maio de 2023. Latara Hevlyn Miranda Carvalho Dias. Presidente da CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 03/05/2023 09:29:03 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1971

3/11www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 084/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DA ATA: 003/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de BOM 
LUGAR – MA e as Licitantes cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023, cujo objeto trata -se do Registro de preços para eventual 
e futura contratação de empresa para aquisição de Merenda Escolar, para este município de Bom 
Lugar/MA.               

Nome empresarial: DISTRIBUIDORA IMPACTO LTDA

CNPJ nº: 41.130.513/0001-02

Endereço: RUA BENEDITO, Nº 58, QUADRA 13 LOTE 10, BAIRRO: PIÇARRA –
ITAPECURU MIRIM/MA.

(DDD) Telefone: (98) 98456-3027

E-mail: distribuitoraimpactoltda@gmail.com

Representante legal: ANTONIO CARLOS ARAUJO DA COSTA

CPF nº: 006.930.983-33

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT.
VALOR 

UNIT.
TOTAL

6

LEITE ZERO LACTOSE -
Embalagens aluminizada, pacote de 
300g, acondicionado em caixas de 
50g,  com enzima lactose, constar 
data de fabricação e prazo de 
validade de no mínimo 6 meses a 
contar a data de entrega.

PCT 400
R$ 

17,25
R$ 6.900,00

7

ADOÇANTE - líquido, transparente 
contendo: água, edulcorantes 
artificiais sucralose e acessulfame 
de potássio, edulcorante natural 
glicosídeos de esteviol, conservante 
sorbato de potássio e acidulante 
ácido cítrico. frascos plásticos de no 
mínimo 75ml, com bico dosador. 
validade mínima de 1 ano na data 
da entrega.

UNID 150 R$ 3,19 R$ 478,50

8

VINAGRE - com acidez mínima de 
4%, garrafa plástica com 500ml, 
acondicionado em caixa de papelão 
com 12 unidades.

GARRAF
A

1200 R$ 2,78 R$ 3.336,00

11

PROTEÍNA TEXTEURIZADA DE 
SOJA - obtida por processamento 
tecnológico adequado, a partir de 
farinha de soja desengordurada, 
proteína isolada de soja e proteína 
concentrada    de    soja.   Deve 
apresentar umidade máxima de 8% 
e proteína em base seca mínima de 
50%. pacote de 400 G. validade 
mínima de 6 meses na data da 
entrega.

UNID 550 R$ 8,26 R$ 4.543,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 03/05/2023 09:29:03 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1971

4/11www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 084/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

12

ARROZ - tipo 1, polido, longo, fino, 
em sacos plásticos transparentes e 
atóxicos, limpos, não violados, 
resistentes, acondicionados em 
fardos lacrados. a embalados 
deverá conter externamente os 
dados de identificação, procedencia, 
informações nutricionais, número de 
lote, quantidade do produto, 
validade mínima de 6  meses  a  
partir  da  data  de entrega. pacoes 
de 1 kg.

KG 2500 R$ 3,43 R$ 8.575,00

13

ÓLEO DE SOJA - de primeira 
qualidade, 100% natural; comestível; 
extrato refinado; limpoa embalagem 
deverá conter externamente os 
dados de identificação e 
procedência, número do lote, data 
de fabricação, quantidade do 
produto. devrá apresentar validade 
mínimo 6 meses a partir da data de 
entrega, embalagem pet com peso 
líquido 900ml.

UNID 800 R$ 6,82 R$ 5.456,00

14

SAL - refinado, iodado, com 
granulações uniforme e isento de 
impurezas e umidades, 
acondicionado em saco plástico, 
integro, atóxico, resistente, vedado 
hermeticamente e limpo. a 
embalagem de 1 kg, deverá conter 
externamente os dados de 
identificação e procedência, número 
de lote, data de validade devrá 
apresentar validade mínima de 6  
meses  a  partir  da  data  de 
entrega.

KG 700 R$ 1,26 R$ 882,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 03/05/2023 09:29:03 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1971

5/11www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 084/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

18

Carne bovina moida - congelada a 
no máximo 3% de água, 10% de 
gordura e 3% de aponevroses, cor 
própria sem manchas esverdeadas, 
cheio  e sabor   próprio,   com 
ausência de parasitas e larvas, deve 
ser isenta de cartilagens e de ossos. 
embalagem atóxica em filme pvc 
transparente ou saco plástico 
transparente, flexível e resistente, 
que garanta a integridade do 
produto até o momento do 
consumo, acondicionados em caixas 
lacradas de 10kg, em pacotes de 1 
kg. na embalagem devem constar 
dados de identificação e 
informações nutricionais do produto, 
validade mínima de 30 dias a partir 
da data de entrega, nº do registro do 
sif, sie ou sim. Caixas lacradas de 
10kg, em pacotes de 1 kg. na 
embalagem devem constar dados 
de identificação e informações 
nutricionais do produto, validade 
mínima de 30 dias a partir da data 
de entrega, nº do registro do sif, sie 
ou
sim. (COTA RESERVADA 25%).

KG 3.000
R$ 

18,43
R$ 

55.290,00

20

PEITO DE FRANGO - congelado, 
com adição de água no máximo 6% 
aspecto próprio, não amolecido, e 
nem pegajoso, cor própria, não 
amolecido, sem manchas 
esverdeadas, cheiro e sabor próprio, 
com ausência de sujidades, 
parasitas e larvas. embalagem em 
saco de polietileno transparentes, 
atóxico. limpo, não violado, 
resistente, que garanta a integridade 
do produto até o momento do 
consumo, contendo pacotes de 1kg, 
acondicionados em caixas lacradas 
com 10kg. na embalagem devem 
constar dados de identificação e 
informações nutricionais do produto, 
validade mínima de 60 dias a partir 
da data de entrega, nº do registro do 
sif, sie ou sim (COTA RESERVADA 
25%).

KG 3.000
R$ 

12,94
R$ 

38.820,00

VALOR TOTAL:
R$ 

124.280,50

Nome empresarial: FLAVIO ANTONIO P DE ARAUJO LTDA

CNPJ nº: 16.673.925/0001-33

Endereço: VL SÃO PAULO APOSTOLO, S/N – CASA COMUNIDADE, ZONA RURAL
– BACABAL/MA

(DDD) Telefone: (99) 98408-8423 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 03/05/2023 09:29:03 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1971

6/11www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 084/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

E-mail: fa966958@gmail.com 

Representante legal: FLAVIO ANTONIO PINTO DE ARAUJO 

CPF nº: 059.337.843-11

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT.
VALOR 
UNIT.

TOTAL

1

AÇÚCAR - cristal, branco, puro e 
natural, mbalados em pacotes de 1kg 
de polietileno transparentes. 
acondicionados em sacos de 30 kg, 
com data d fabricação e prazo de 
validade de no minimo 6 meses. Isento 
de matéria terrosa, de parasitas e de 
detritos animais ou vegetais.

PCT 2000 R$ 3,09 R$ 6.180,00

2

COLORAU - produto obtido a partir de 
urucum, sem adição de sal, embalados 
em pacotes de 100g, acondicionados  
em  fardos de 1 kg. constar data de 
fabricação e prazo de validade de no 
mínimo 6 meses a contar a data de 
entrega.

PCT 900 R$ 1,33 R$ 1.197,00

3

FARINHA DE MILHO - em flocos, pré-
cozida, embalada em pacotes de 500g, 
acondicionada em fardos de 10kg. 
constar data de fabricação e prazo de 
validade de no mínimo 6 meses a 
contar a data de entrega.

PCT 4000 R$ 2,18 R$ 8.720,00

4

FEIJÃO CARIOQUINHA - novo, grão 
inteiro, aspecto brilhoso, liso, isenta de 
matéria terrosa, pedras ou corpos 
estranhos, fungos ou parasitas e livre de 
umidade em pacotes de 1 kg, 
acondicionados em fardos de 30kg; 
constar data de fabricação e prazo de 
validade de no mínimo 6 meses a 
contar a data de entrega

KG 600 R$ 6,52 R$ 3.912,00

5

LEITE EM PÓ - Embalagens 
aluminizada, pacote de 200g, 
acondicionado em caixas de 50g, 
constar data de fabricação e prazo de 
validade de no mínimo 6 meses a 
contar a data de entrega.

PCT 4000 R$ 5,95
R$ 

23.800,00

9

EXTRATO DE TOMATE - em polpa 
uniforme, em embalagens de 190g, 
acondicionadas em caixas com data de 
fabricação e validade.

UNID 1200 R$ 2,75 R$ 3.300,00

10

ALHO - aparência fresca e sã, colhidos 
ao atingir o grau de evolução completo 
e perfeito estado de desenvolvimento. 
isento de danos e defeitos de natureza 
física ou mecânica, terra aderente, 
sujidades, parasitas e larvas e 
defensivos agrícolas. pacote de  0,50  
ou 1kg. validade mínima de 6 meses na 
data da entrega.

KG 1300
R$ 

18,00
R$ 

23.400,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 03/05/2023 09:29:03 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1971

7/11www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 084/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

15

MACARRÃO - fino, tipo espaguete de 
semolina ou sêmola, com ovos, 
embalado em pacotes de 500g, 
acondicionado em fardo de 10kg, com 
data de fabricação e prazo de validade 
de no mínimo 06 meses. fabricado a 
partir de matérias-primas sãs e limpas, 
isentas de matéria terrosa e parasitas.

PCT 1800 R$ 2,50 R$ 4.500,00

16

BISCOITO SALGADO - biscoito 
salgado, tipo cream- cracker, de textura 
crocante, com odor, sabor e cor 
característicos, acondicionado em 
embalagem resistente de polietileno 
atóxico transparente de dupla face, 
contendo 400 gramas, com identificação 
na embalagem (rótulo) dos ingredientes, 
valor nutricional, peso, fornecedor, data 
de fabricação e validade. Isento de 
sujidades, parasitas,  larvas e material 
estranho. Validade mínima de 06 (seis) 
meses, a contar da data de entrega.

PCT 3.800 R$ 4,39
R$ 

16.682,00

17

Carne bovina moida - congelada a no 
máximo 3% de água, 10% de gordura e 
3% de aponevroses, cor própria sem 
manchas esverdeadas, cheio  e sabor   
próprio,   com ausência de parasitas e 
larvas, deve ser isenta de cartilagens e 
de ossos. embalagem atóxica em filme 
pvc transparente ou saco plástico 
transparente, flexível e resistente, que 
garanta a integridade do produto até o 
momento do consumo, acondicionados 
em caixas lacradas de 10kg, em 
pacotes de 1 kg. na embalagem devem 
constar dados de identificação e 
informações nutricionais do produto, 
validade mínima de 30 dias a partir da 
data de entrega, nº do registro do sif, sie 
ou sim. Caixas lacradas de 10kg, em 
pacotes de 1 kg. na embalagem devem 
constar dados de identificação e 
informações nutricionais do produto, 
validade mínima de 30 dias a partir da 
data de entrega, nº do registro do sif, sie 
ou
sim. (COTA PRINCIPAL 75%).

KG 9.000
R$ 

18,42
R$ 

165.780,00

21

CENOURA - tamanho médio, nova, de 
1ª qualidade, com casca, compacta e 
firme, sã, sem rupturas, sem lesões de 
origem física ou mecânica, isenta de 
partes pútridas, livre de enfermidades. 
embalagem: em sacos plásticos 
resistentes, conforme quantidade 
solicitada, apresentando na embalagem 
etiqueta de pesagem.

KG 500 R$ 5,77 R$ 2.885,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 03/05/2023 09:29:03 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1971

8/11www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 084/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

22

PÃO FRANCÊS - peso 50g. formato 
fusiforme com adição de sal, composto 
de farinha de trigo especial, água, sal, e 
fermento químico. deverão ser 
acondicionadas em sacos de polietileno 
atóxico, resistente e transparente de 
forma que o produto seja entregue 
íntegro. o produto deverá. produção 
diária. prazo de validade mínima de 48 
horas. (COTA PRINCIPAL 75%).

KG 7.500 R$ 9,08
R$ 

68.100,00

23

PÃO FRANCÊS - peso 50g. formato 
fusiforme com adição de sal, composto 
de farinha de trigo especial, água, sal, e 
fermento químico. deverão ser 
acondicionadas em sacos de polietileno 
atóxico, resistente e transparente de 
forma que o produto seja entregue 
íntegro. o produto deverá. produção 
diária. prazo de validade mínima de 48 
horas. (COTA RESERVADA 25%).

KG 2.500 R$ 9,08
R$ 

22.700,00

VALOR TOTAL:
R$ 

351.156,00

Nome empresarial: L A MENDONCA LTDA

CNPJ nº: 26.595.749/0001-12

Endereço: RUA JOAQUIM SANTOS, Nº 13, BAIRRO: JARDIM SÃO CRISTOVÃO – SÃO 
LUÍS/MA

(DDD) Telefone:  (98) 
99146-9943

E-mail:  
lamendoncagrupo@hotmail.com

Representante legal: LUÍS ANTONIO MENDONÇA

CPF nº: 806.463.101-78

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT.
VALOR 
UNIT.

TOTAL

19

PEITO DE FRANGO - congelado, 
com adição de água no máximo 6% 
aspecto próprio, não amolecido, e 
nem pegajoso, cor própria, não 
amolecido, sem manchas 
esverdeadas, cheiro e sabor próprio, 
com ausência de sujidades, 
parasitas e larvas. embalagem em 
saco de polietileno transparentes, 
atóxico. limpo, não violado, 
resistente, que garanta a integridade 
do produto até o momento do 
consumo, contendo pacotes de 1kg, 
acondicionados em caixas lacradas 
com 10kg. na embalagem devem 
constar dados de identificação e 
informações nutricionais do produto, 
validade mínima de 60 dias a partir 
da data de entrega, nº do registro do 
sif, sie ou sim (COTA PRINCIPAL 
75%).

KG 9.000
R$ 

12,91
R$ 

116.190,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 03/05/2023 09:29:03 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1971

9/11www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 084/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

VALOR TOTAL:

R$ 

116.190,00

Valor total global: R$ 591.626,50 (quinhentos e noventa e um mil, seiscentos e vinte e seis reais e 
cinquenta centavos).

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 02 de maio de 2023.

_________________________________________________
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR/MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
CRISTINA VIEIRA DE SOUSA MIRANDA

CPF nº: 412.828.683-49
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORT.: 154/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 03/05/2023 09:29:03 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1971

10/11www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 084/2023 - 03/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda

Prefeito(a)

Jocilene Farias de Vascocelos Miranda

Vice-Prefeito(a)

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito

Auterli Araújo Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, 
Transportes e Trânsito

José Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento

Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Esangela de Assis Aguiar
Secretaria Municipal da Mulher

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretária Municipal de Juventude

Jerônimo Silva de Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretaria Municipal de Administração

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria Municipal de Educação

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Marcio Figueiredo de Araujo
Secretaria Municipal de Comunicação

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento 
Participativo e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 03/05/2023 09:29:03 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1971

11/11www.bomlugar.ma.gov.br


		recursoshumanos.bomlugar@gmail.com
	2023-05-03T09:29:08+0000
	Prefeitura Municipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA
	Diário Oficial: 084/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, VALID, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, MARLENE SILVA MIRANDA:***.171.463-** [F041A5BADB56136F]




